78 Ibidem: l.c, pp 732-733. 
79 Cf. ibidem: l.c, p. 733. 
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pat ».80 Qui amor — prout idem Summus Pontifex in Adhortatione apostoli
ca Pastores dabo vobis, enucleat — omnes dimensiones personae, physicam, 
psychicam et spiritualem attingit ac proinde plenum sexualitatis dominium 
exigit, quo illa vere et plene personalis fíat.81 

Candidatis caelibibus amorem vivere idem est ac totum suum esse, totas 
vires ac sollicitudines suas Christo et Ecclesiae dicare. Agitur de vocatione 
magnae strenuitatis, quae inclinationibus affectivitatis et instinctus pulsio-
nibus occurrere debet et ideo abnegatione et vigilantia, oratione et fidelita
te erga firmam regulam vitae indiget. Magni pretii adiutorium verae amici
tiae afferre possunt, quae providentissimum praesidium constituunt in vo
catione vivenda.82 

Candidatis autem uxoratis vivere amorem significat seipsos propriis mu
lieribus tradere in mutua donatione cum vinculo exclusivo, fideli et indisso
lubili, ad imaginem amoris Christi erga suam Ecclesiam; pariter significat 
filios acceptare, amare et educare atque communionem familiarem in uni
versam Ecclesiam et societatem transmittere. Haec est vocatio, quae hodie 
in gravi discrimine versatur propter immanem defectionem quorundam fun
damentalium valorum, effrenatam voluptatis cupidinem atque iustae liber
tatis perversam notionem. Ad suam plenitudinem attingendam, vocatio ad 
vitam familiarem postulat ut oratione, liturgia et quotidiana sui ipsius 
oblatione alatur.83 

Educatio ad libertatem 

69. Condicio ad genuinam maturitatem humanam assequendam est edu
catio ad libertatem, quae oboedientiae erga proprii « esse » veritatem adae
quatur. Hoc sensu igitur libertas intellecta diaconum « ducet ut sui ipsius 
dominium perpetuo exerceat, paratumque se continuo testetur ad vincenda 
ea egoismi ac individualismi certamina quae in uniuscuiusque vitam insi
dias nectunt »; diaconum « brevi, "hominem ad alteros" efficient, deditioni 
et servitio proximorum totum traditum ».84 Formatio ad libertatem etiam 
educationem conscientiae moralis implicat, quae assuefacit vocem Dei in 
proprii cordis intimis audire et Eius voluntati firmiter adhaerere. 

80 Idem, Litterae encyclicae Redemptor hominis (die 4 Martii anno 1979), 10: AAS 71 
(1979), p. 274. 

81 Cf. Idem, Exhortatio apostolica postsynodalis Pastores dabo vobis, 44: l.c, p. 734. 
82 Cf. ibidem: lc, pp. 734-735. 
83 Cf, Idem, Exhortatio apostolica Familiaris consortio (die 22 Novembris anno 1981): 

AAS 74 (1982), pp. 81-191, 
84 Idem, Exhortatio apostolica postsynodalis Pastores dabo vobis, 44: l.c, p. 735. 
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Programmata et subsidia 

70. Qui multiplices maturitatis humanae aspectus — qualitates huma
nae, capacitas relationis, maturitas affectiva, educatio ad libertatem et edu
catio conscientiae moralis — considerandi sunt prae oculis habita aetate et 
praecedenti formatione candidati atque praemeditati sint oportet iuxta pro
grammata ad personarum necessitates accommodata. Rector institutionis et 
tutor operam suam dabunt pro parte cuiusque competentiae; moderator 
spiritus vero non omittet hos aspectus praesentes tenere atque in colloquiis 
directionis spiritualis perpendere. Verae utilitatis habendi sunt insuper con
ventus et collationes, qui revisioni faveant atque quoddam incitamentum 
ad maturationem afferant. Vita communis — in variis formis quibus conci
pi poterit — praecellentes condiciones praestabit ad veritatis rerum inquisi
tionem atque ad correctionem fraternam efficiendas. In casibus, qui iudicio 
formatorum necessitatem denotant, ad consultationem psychologicam, can
didato consentiente, recurri poterit. 

2. Institutio spiritualis 

71. Formatio humana incipitur atque completur in formatione spirituali, 
quae omnis formationis christianae tamquam cor et unitatis centrum ha
benda est. Tendit ad novam vitam incrementis augendam in Baptismo re
ceptam. 

Cum candidatus institutionis diaconalis itinerarium ingreditur, genera
tim quandam experientiam spiritualis vitae iam possidet, v. gr., actionis 
Spiritus perceptionem, auscultationem et meditationem verbi Dei, orationis 
saporem, servitio fratrum deditionem, ad sacrificium promptitudinem, sen
sum Ecclesiae, alacritatem apostolicam. Item, secundum suum proprium 
statum vitae, quandam spiritualitatem definitam iam profundius excoluit: 
familiarem, ad consecrationem in mundo aut ad consecrationem in vita reli
giosa intentam. Itaque futuri diaconi formatio spiritualis hanc experientiam 
iam acquisitam ignorare non poterit, sed e contra profundius explorare at
que corroborare eam debet, ut sibi specifica spiritualitatis diaconalis ele
menta inserantur. 

Amoris Christi servi revelatio et communicatio 

72. Elementum spiritualitatem diaconalem magis denotans est revelatio 
et participatio amoris Christi servi, qui venit non ministrari sed ministrare. 
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Candidatus proinde adiuvandus est ut illas aptitudines gradatim adipisca
tur quae, etiamsi non exclusive, specifice tamen diaconales censendae sunt, 
prout simplicitas cordis, sui ipsius donatio tota et proprii commodi imme-
mor; amor humilis et ad servitium fratrum, praesertim pauperrimorum, do
lore et egestate afflictorum proclivus, partitionis et paupertatis forma vitae 
libenter electa. Maria, ancilla Domini, itinerario isti praesideat atque quoti
diano Rosario recitando tamquam mater et auxiliatrix invocetur.